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Moc prosím, 
dej mi 

milost...

Tak jo, když to 
mám za pár

Uděluji ti
Milošt

aneb následuj svého hrdinu

Pan Smažka a milost
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Poděkování patří všem, kteří se na 
přípravě tohoto čísla Dekontaminace 
podíleli.

Podpořeno Radou vlády pro koordinaci 
protidrogové politiky, Magistrátem  
hl. města Prahy a Ministerstvem práce 
a sociálních věcí.

anketa
Kolikrát jsi byl u soudu? 

Jaký to byl zážitek? 

 

5x, bylo to hodně stresující, nevě-
děl jsem, jestli půjdu za mříže 

17x, silné emoce, byl jsem v prdeli, 
bál jsem se, že půjdu sedět, budu bez 
subáče a bez rodiny 

6x, nebylo to nic moc, bylo to ne-
příjemné, cítil jsem velkou nejistotu, 
jak to dopadne 

40x, už jsem protřelý a zvyknul 
jsem si na to, teď je ale těžší dokázat 
svou nevinu, automaticky se na mě 
dívají jako na vinného 

5x, byl jsem v pohodě, neměl jsem 
strach, byl jsem přesvědčený, že jsem 
jednal v právu a opravdu se mi to 
podařilo obhájit 

4x, čekal jsem, že vyhraju, ale po-
licie zmanipulovala záznam z kamer. 
Neprávem jsem seděl 1,5 roku. 

2x, bylo to odstrašující, hrozné, 
stresující. Nechtěl jsem do basy.  

10x, bylo mi blbě, cítil jsem to jako 
velkou prohru. Udělali ze mě bílého 
koně. 

Párkrát na samosoudech. 
Měla jsem velké obavy, že půjdu 
do vězení, ale naštěstí jsem místo 
vězení šla do léčení a dostala jsem jen 
podmínku. 

 V prvopočátku byl čin. Čin to byl trestný a věděl, že to 
není dobré. Tu se objevil policista a začal čin vyšet-
řovat. Po policistovi přišli kriminalisté a čin vyšetřili, 

zapsali a předali státnímu zástupci. Dalšího dne 
přišel soudce a věděl, že to není dobré.  

Zvonil pošťák, ale zásilku nedoručil. Zvonila 
policie a předala dopis v cele předběžného 
zadržení.  
Stanul obžalovaný před stolicí.  

A věděl, že to není dobré. 
Takto by se dal nazvat proces trestního činu od 

spáchání až po vyřčení trestu. A to vše začíná v terénu, 
kdy otázku z úvodu slýcháváme často, stejně jako jiné 
(Co mám dělat? Nemáte právníka? Proč je samosoudce?). 
A protože je na odpověď “Nekraď” a na další preven-
tivní opatření pozdě, tak se vám všem na následujících 
stránkách snažíme alespoň trochu představit to, co vás v 
takovém procesu čeká.  
A pro ty z vás, co jsou v tomto procesu matadoři, může 
toto číslo sloužit jako připomenutí.  
Iudicat fatum, cum nemo accusat. 

Chytli mě, co mě čeká?

Zadek
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MŮJ PŘÍBĚH

SVATBA S PRINCEM 

Jmenuji se Vendula a je mi 42 let. Jako každá žena i já si přála svého 
prince, se kterým jsem chtěla zestárnout. Proto vám píši svůj příběh. 
Honzíka jsem poznala ve 22 letech. Ze začátku jsme byli kamarádi, 
ale pak jsem se do Honzíka zamilovala a on do mě též – tak jsem si 
našla svého prince. I když ode mě byl o 20 let starší! Tak moc jsme si 
rozuměli, že jsme se po 3 měsících sestěhovali. Dobře nám to klapalo 
a vzájemně jsme se doplňovali. Jednoho večera, na podzim, mě Hon-
zík požádal o ruku a já byla ta nejšťastnější žena pod sluncem. 3 roky 
krásného manželství, pak jsme začali mít problémy. Pracovali jsme 
na úklidech pod městským úřadem.  

PROBLÉMY VE VZTAHU 

Mezi mnou a Honzíkem nastaly problémy, ani do dnešního dne ne-
chápu, jak se nám to manželství pokazilo. Honzík koupil kamarádce 
náušnice, pak mobil atd. I když jsem je nikdy nechytila při činu, tak 
jsem usoudila, že s ní přece něco musí mít. Já jsem z toho byla moc 
nešťastná, hádali jsme se. Oni popíjeli v chatce a já byla sama v ma-
ringotce. Tak jsem se jednoho dne opitá sebrala a potkala Jarosla-
va, kterého jsem už znala, ale on věčně seděl. Tak jsme si povídali a 
chlastali. Tak moc jsem svému muži chtěla ublížit, až mě napadlo, že 
když se vyspím s tímto pánem a on se to dozví, tak že ho tím zraním. 
Tak jsem se s ním vyspala, můj muž se to dozvěděl a řekl mi, že mi 

nikdy neodpustí. Že jsem se vyspala s takovou špínou 
a nickou, a že požádá o rozvod. S takovou reakcí 
jsem nepočítala. Chtěla jsem mu to jen vrátit 
stejnou mincí, ale potrestala jsem se sama.  

ŽIVOT S ŽÁRLIVCEM 

Ten Jarek za mnou začal chodit, 
tak jsem zůstala s ním. Ale dlou-
ho to nevydrželo. První facku 
jsem dostala, když mě pozdra-
vil kamarád. Druhou, že jsem 
přesolila polévku. Třetí za to, 
že jsem nekoupila víno, jaké 
chtěl. Jednou, když jsem 
byla po operaci s gynekolo-
gickými obtížemi, si vynuco-
val sex. Bylo mu zcela jedno, 
že u toho pláču a že mě to 
tak bolí. Pokračoval dál. Jed-
nou jsem dostala facku i za 
takovou banalitu, že jsem byla 
dlouhý čas u maminky. Já se tam 
chodila koupat a on čekal venku. 
Všichni mi říkali, ať dám ruce pryč, 
ale já neposlechla. Tak jsem na to 
doplatila. Jeho agresivita stoupala a 
vždy to bylo v maringotce. Nikdy mě ne-
zmlátil před svědky. Známým bylo jasné, že 
něco není v pořádku, když viděli podlitiny na 
rukou. Snažila jsem se je co nejvíce schovat – tak 
moc jsem se styděla. Párkrát byl agresivní i na mého bý-
valého muže, ten bydlel pár metrů od nás v chatce. 

Vendula, klientka Probačního programu Kompas Podané 
ruce se se čtenáři dělí o svůj příběh.  

Volala jsem i Policii, ale ti nemohli nic dělat, dokud se 
něco nestane. Přijeli, dali mi dýchnout – jasně, že 

jsem nadýchala. Hodně jsem pila, aspoň do 
té doby, než jsem usnula. Druhý den, když 

jsem vystřízlivěla, prosila jsem ho, ať 
se rozejdeme, ale o tom nechtěl ani 

slyšet. Řekl mi, že mě raději zabije, 
než aby mě viděl s jiným frajerem. 

Já byla v koncích. Moji kamarádi 
dali ode mě ruce pryč. Snažila 
jsem se utéct k mamince, ale 
to se mě nepovedlo. Měla 
jsem strach, aby se nic nesta-
lo mojí mamince, a tak jsem 
s ním odešla. 

MŮJ OSUDNÝ DEN 

Ráno jsem se vzbudila, vyvět-
rala, udělala si kávu a sedím 

na posteli. Jde ke mně Jarek, 
měl v ruce kytku. Řekla jsem, ať 

si od toho nic neslibuje. Pustila 
jsem jej dovnitř – já kráva. Udělala 

jsem to kafe, nalila víno, a nakonec 
jsem si dala také. A jak to tak bývá, za-

čala jsem být strašně opilá. 

Ze začátku probíhalo vše dobře, ale pak se to 
začalo kazit. Zase mu hráblo. Začal být agresivní. 

Vyšel ven, vytáhnul elektřinu, rozkopal suchý záchod. 
Hned jsem se zamkla a nepustila ho dovnitř. Řval, nadával 

a pak šel pryč. Dopíjela jsem sklenku a vidím, že jde zpět. Hrůzou 
jsem trnula, co teď nastane. On šel dovnitř, stál na kraji, kde stála 
kuchyňská linka. Začal vulgárně nadávat, urážet mě. Pak mě napadl 
a začal fackovat. Já jsem se snažila chránit obličej, takže ty rány šly 
do té bolavé ruky, strkala jsem do něj druhou rukou, ale nešlo to, 
plakala jsem. Pak jsem sáhla po kuchyňské lince a jednou ho bodla. 
On mě přestal bít, sešel schody, vytáhl si nůž a upadl. Já v tu chvíli 
vidím, jak z něho valí ta krev. Vezmu ručník a běžím k němu a držím 
mu tu ránu, a vidím Honzíka (bývalého), křičím na něho, ať zavolá 
sanitku, že jsem ho (Jarka) píchla jednou nožem. Říkám si bože, to je 
můj konec, co jsem to provedla.  

Přijela sanitka, on žil, chtěli ho ošetřit, ale on rozhazoval rukama, že 
dojde sám. Nastala zástava srdce, na místě ho oživovali, bohužel bez 
úspěchu - a to jsem si uvědomila, že je s mým životem konec.  

Přijela policie. Já jsem se přiznala a od-
vezli mě na „cépézetku“ (cela před-
běžného zadržení). Ani nevím, jak 
dlouho jsem tam byla. Chtělo 
se mi umřít a říkala jsem si: 
„Bože proč, co jsem v životě 
udělala špatně, že přijdu 
do vězení. Já přece nemů-
žu jít do vězení, já jsem se 
jenom v tu chvíli bránila a 
nepřemýšlela jsem, kam 
jsem ho bodla!“. Na to, že 
jsem měla 3 promile, jsem 
se strefila sakra „dobře“, do 
srdíčka.
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VE VĚZENÍ 

Pak mě odvezli na vazbu. To už jsem věděla, že se z toho nedostanu. 
Hrozilo mi od 10 do 15 let vězení, strašné. Dali mi tužku a papír a 
měla jsem napsat domů. „Jak to mám napsat, bože pomoz mi.“ Říka-
la jsem si, že jsem sama, ale spletla jsem se, přišla moje celá rodina i 
Honzík (bývalý). Všichni byli celou dobu se mnou, pomáhali mi.  

Pak byl soud a já dostala 6 let s ostrahou ve vzdálené věznici. Měla 
jsem velký strach, když jsem ve věznici viděla některé ty holky. Na-
štěstí jsem se dostala do dobrého pokoje. Snažila jsem se, abych 
byla zaměstnaná, ale není to jednoduchý. Po roce jsem dostala práci 
v kuchyni a  byla přeřazena na pracovní oddělení, tedy to nejlepší. 
Dny se někdy strašně táhly. Máte pocit, že jste zestárli a duši máte 
prázdnou. Poznala jsem tam dobré holky, ale taky ty špatné, se kte-
rými jste se mohli dostat do problému. Já jsem se vždy bavila s těma, 
který šlapou dle pravidel, aby se dostaly domů za rodinou.  

PO VÝSTUPU 

Nastal můj den PP. Byla jsem ten den tak nervózní, ale holky mě ujiš-
ťovaly, že jdu domů. A opravdu jsem šla, přijela moje maminka a ses-
třička. Tak moc jsem plakala, ale štěstím, že už jsem doma. Pak jsme 
jely za Honzíkem. Krásně mě přivítali moji pejsci. Jen všichni trochu 
zestárli, ale pro mě budou vždycky krásní.   

V pondělí jsem šla na úřad za kurátorkou a ta mi se vším pomoh-
la. Zase jsem nastoupila do práce pod městský úřad, kde jsem do 
dnešního dne. Jsem i se svým princem, tak se mi sen snad splní a já 
zestárnu vedle něho.  

Ale jedno vím – uplynuly 4 roky a já nikdy nezapomenu na to, co se 
stalo.  

Vendula
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Základním orgánem činným v trestním 
řízení je Policie České republiky. Poli-
cisté mají za úkol zajistit důkazy, provést 
vyšetřování a předat případ k soudu.  
V případě, že dojde k zatčení osoby pode-
zřelé z trestného činu, policie má právo ji 
držet v policejní cele a provést s ní další 
výslechy a vyšetřování. 

Dalším důležitým orgánem je státní za-
stupitelství. Státní zástupci mají za úkol 
provádět dozor nad vyšetřováním, a pře-
devším podávat obžalobu. V případě, že 
státní zástupce shledá, že má dostatek 
důkazů, aby byla osoba obviněna z trest-
ného činu, podá obžalobu k soudu. 

Soudy jsou dalším důležitým orgánem 
činným v trestním řízení. Soudy mají za 
úkol rozhodovat o vině či nevině obvině-
né osoby. Soudci jsou nezávislí a rozhodu-
jí na základě důkazů a zákonů. 

V trestním řízení můžou být také zapoje-
ny další orgány, jako jsou soudní znalci, 
kteří pomáhají s posouzením důkazů,  
a obhájci, kteří hájí práva a zájmy obvi-
něné osoby.

Důležitou součástí trestního řízení je také 
výkon trestu. Za to je odpovědné vězeň-
ské zařízení, které má za úkol zajistit, aby 
byl výkon trestu proveden v souladu se 
zákonem a aby byly dodrženy lidská práva 
a důstojnost osob odsouzených k trestu 
odnětí svobody. 

V případech, kdy jsou osoby odsouzeny 
k trestu odnětí svobody, je také možné, 
že se do trestního řízení zapojí vězeňská 
služba. Tato organizace má za úkol pro-
vozovat věznice, zajistit bezpečnost věz-
něných osob a poskytovat jim podporu  
a vzdělávání.

Orgány činné v trestním řízení
... jsou klíčovými institucemi, které mají za úkol zajistit spravedlnost a dodržování 
práva. V České republice jsou tyto orgány zodpovědné za vyšetřování a soudní řízení 
v trestních věcech. 

Zadek
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Chovejte se v okolí  
KC ohleduplně
Pokud už musíte dojít do KC SANANIM, pro-
sím, chovejte se v jeho okolí co nejohleduplněji. Především si neapli-
kujte. Nepomáhá také čekání na další klienty s cílem zjistit, zda něco 
nechtějí či nemají, a tvoření hloučků. Okolní 
popelnice nechte bez kontroly. Neprovokujte 
sousedy a nevšímejte si případných nerudných 
sousedů, někteří jsou z časté přítomnosti lidí 
užívajících drogy unavení. Chápejte práci 
komunitních pracovníků káčka, kteří vás vyzý-
vají k brzkému odchodu. To platí samozřejmě 
i pro okolí druhého nyní fungujícího kontakt-
ního centra Střediska Drop In. DĚKUJEME!

Využívejte méně zatížené služby
Pokud můžete, využívejte výměnu a další služby  

jinde než v KC SANANIM. Kromě Střediska Drop In, které je 
také více zatížené, tak třeba u sanitek. Sanitku Drop In najdete  

i na Praze 5, na Florenci 
a na Nádraží Holešovi-
ce. Sanitku SANANIM 
najdete 3x týdně na 
Hlavním nádraží. Nebo 
můžete měnit u terénních 
pracovníků: Progressive, 
Semiramis, Drop In, SA-
NANIM (viz zadní strana 
Dekontaminace). 

Zavřou všechna 
káčka v Praze?

Uzavření jednoho ze tří pražských  
kontaktních center dopadá na lidi, kteří  
berou drogy, na pracovníky i sousedy.  
POJĎME S TÍM NĚCO DĚLAT!

Uzavření KC Progressive  
Na konci loňského roku došlo k uzavření káčka U zvonu. To bylo v pronájmu  
v prostorách patřících Městské části Praha 5, která káčku ukončila smlouvu kvůli 
častým stížnostem občanů na chování lidí užívajících drogy v okolí. Přitom to 
nesouviselo tolik se samotným káčkem. V blízkosti je i psychiatrická ordinace, na 
jejíž pacienty se nabalovala řada lidí žádajících léky s obsahem buprenorfinu (např. 
Subutex). Káčko Progressive hledá zatím neúspěšně jiné prostory a mezitím dochází 
do terénu nebo služby poskytuje klientům v Jako doma a v Armádě spásy Tuzarova.

Zatížení dalších služeb a přetížení KC  
SANANIM Lidé, kteří si chodili měnit do KC Progre-
ssive, nyní musí měnit jinde. Bohužel nedochází k tomu, 
že by se nápor rovnoměrně rozložil mezi všechny ostatní 
pražské služby. Protože drogový trh zůstává na Andě-
lu, stále stoupá nápor na druhé smíchovské kontaktní 
centrum SANANIM. Tam nyní chodí v průměru 140 lidí 

denně a každý den vymění o 500 injekčních setů 
více než minulý rok (cca 4300 setů denně). S větším 
počtem klientů přibývá i víc pro pracovníky ná-

ročných mimořádných situací (někdo přijde v psychóze, 
někdo se psychicky zhroutí, někdo má blbou náladu a 
vylévá si ji na pracovníky, někdo negativně vnímá všech-
na omezení, která KC musí dělat, aby vůbec fungovalo). 
Část lidí využívá okolí káčka jako srazové místo, někdo 
jako místo aplikační. Naštvání sousedů narůstá… 
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Podpořte vznik 
nových KC
Můžete sami nebo pro-
střednictvím organizací 
zastupujících lidi se zkuše-
ností se závislostí apelovat 
na pražský magistrát, ať 
zřídí dostatek služeb.

CHCETE, ABY BYLA 

KÁČKA DOSTUPNÁ?
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A pozor! Tím, co nikde výslovně zakotveno nena-
jdete, avšak vzbudí vždy velkou pozornost soudních 
osob, to je žvýkačka v ústech, která je sama o sobě 
v případě hovoru prvkem neslušnosti, pohrdání 
a vyjádřením neúcty, proto ji před vstupem do 
jednací síně zanechte v odpadkovém koši! 

Jste-li účastníky trestního řízení u soudu, doporu-
čujeme chovat se podle uvedených pravidel. Ať už 
jako obviněný, poškozený, či svědek. Prokazujete 
tím úctu hlavně sami sobě.
                                               EvaP.

K soudu raději 
bez     čepice

Trestní řízení je zákonem upravený postup 
orgánů činných v trestním řízení, jehož cílem je 
bez důvodných pochybností na základě řádně 
opatřených a provedených důkazů a při zacho-
vání ústavně zaručených práv dotčených osob 
zjistit, zda byl spáchán trestný čin, kdo je jeho 
pachatelem, tomuto uložit podle zákona trest 
nebo ochranné opatření a takové rozhodnutí 
vykonat.

Trestní řízení zahajuje policejní orgán a jeho 
nejdůležitější fáze pak probíhá u soudu.  

Před soudem 
K soudu je obvyklé dostavit se po předchozím 
předvolání. Základním pravidlem je slušné cho-
vání. Soud by měl požívat úcty ze strany každého 

bez ohledu na postavení. Již 
před odchodem k soudu by 
měl každý zvážit svoje oble-
čení. I tím lze vyjádřit svůj 
respekt k soudu. Vhodné je 
formální oblečení (společen-
ský oblek, košile a kravata), 

nicméně přípustné je i jiné slušné oblečení. S sebou 
je nezbytné mít doklad totožnosti. Účastníci nevstu-
pují do jednací síně, dokud je ke vstupu nevyzve 
rozhlas či pracovník soudu. 

8. Předseda senátu rozhoduje též o tom, zda je 
možno v průběhu soudního jednání pořizovat 
obrazové záznamy nebo uskutečňovat obrazové 
nebo zvukové přenosy z jednací síně. 

9. Do jednací síně není dovoleno vstupovat se 
zbraní, výjimka platí jen pro příslušníky ozbro-
jených sborů, kteří jsou při projednávání věci ve 
službě. 

V USA jedou jinou ligu. Americký milionář, věčný potížista a hlavní protagonista úspěšného filmu Miloše 
Formana Lid versus Larry Flynt se před soudem opravdu vybíravě nechoval. Během hlavního přelíčení vystu-
poval například v plenkách ušitých z americké vlajky: „Když se mnou zacházíte jako s dítětem, budu se jako 
dítě chovat. Plíny potřebuju.“ Byl tehdy odsouzen na půl roku vězení za zneuctění státního symbolu. Jindy 
ho kvůli nadávkám vůči soudcům dokonce nechali zadržet za pohrdání soudem. (Snímky z filmu; 1996)

Jdete poprvé k soudu a nevíte, 
jak si tam máte počínat? 

Pro tyto účely byla vydána Ministerstvem spra-
vedlnosti ČR instrukce: Poučení pro osoby vstu-
pující do jednací síně (Příloha č. 12 Instrukce 
Ministerstva spravedlnosti ze dne 3.12.2001):  

1. Při vstupu do jednací síně a během celého 
pobytu v ní musí být pokrývka hlavy sejmuta.  
Z této povinnosti platí výjimka jen pro příslušní-
ky ozbrojených sborů, kteří jsou při projednávání 
věci ve službě, a dále pro ženy v případech,  
kde to pravidla společenského chování  
připouštějí. 

2. Během celého jednání přítomní sedí  
na svých místech. 

3. Klást otázky a vyjadřovat se je možno jen se 
souhlasem předsedy senátu (samosoudce).  
K senátu (samosoudci) se mluví jen ve stoje,  
a to i při sebekratším projevu. Slovní projevy 
musí být hlasité a srozumitelné. 

4. Výrok rozsudku vyslechnou všichni přítomní  
k výzvě předsedy senátu (samosoudce) ve stoje. 

5. Soudní osoby i ostatní přítomné osoby se 
vzájemně oslovují ‚pane – paní – slečno‘ s připo-
jením funkce či procesního postavení, ve kterém 
oslovený při jednání vystupuje (např. ‚pane 
předsedo, pane přísedící, pane obhájce, pane 
doktore, paní státní zástupkyně, pane znalče, 
pane svědku apod.). 

6. Postup soudního jednání ani jeho důstojnost 
nesmí být žádným způsobem rušeny. Zejména 
není dovoleno v jednací síni mluvit bez souhlasu 
předsedy senátu (samosoudce), dále jíst, pít 
nebo kouřit, a to ani v přestávce. Rovněž je třeba 
vypnout všechny přístroje, které by mohly rušit 
průběh a důstojnost jednání, zejména mobilní 
telefony.

7. Jednání řídí předseda senátu (samosoud-
ce), jehož pokynům se musí všichni přítomní 
podřídit. 

10 11



V poslední době někteří lidé bez domova  
a užívající drogy mluví o tom, že je policisté 
při zjišťování totožnosti při běžné pochůzko-
vé činnosti fotí a fotky ukládají. Zeptali jsme 
se na to Policejního prezídia. Odpověděl plk. 
PhDr. Ondřej Moravčík, vedoucí oddělení tisku.  

Z jakého důvodu jsou tyto fotografie poři-
zovány? Fotografie jsou pořizovány v rámci 
zjišťování totožnosti osoby, využitím opráv-
nění Policie ČR dle ust. § 63 zák. č. 273/2008 
Sb., o Policii České republiky (dále jen „zákon 
o Policii ČR“), kdy pořízená fotografie je 
porovnávaná s fotografií z osobních dokladů 
osoby (občanský průkaz, řidičský průkaz, 
cestovní pas atd.) nebo s předešlou fotografií 
pořízenou mobilním zařízením. 

Kde jsou fotografie uloženy a kdo k nim má 
přístup? Fotografie jsou spolu se záznamem  
o provedené kontrole uloženy v policejní da-
tabázi KONTROLA 2. Přístup k nim mají všichni 
policisté dle daného oprávnění, při plnění 
úkolů Policie ČR, zejména při předcházení, 
vyhledávání, odhalování trestné činnosti  
a stíhání trestných činů a zajišťování bezpeč-
nosti České republiky, veřejného pořádku  
a vnitřní bezpečnosti.

Na základě jakého zákonného oprávnění 
jsou fotografie pořizovány? Fotografie jsou 
pořizovány na základě oprávnění dle ust. § 62 
zákona o Policii ČR, kdy policie může, je-li to 
nezbytné pro plnění jejich úkolů, pořizovat 
zvukové, obrazové nebo jiné záznamy osob 
a věcí nacházejících se na místech veřejně 

přístupných a zvukové, obrazové nebo jiné 
záznamy o průběhu úkonu.
Pokud si osoba nepřeje být fotografována, 
má na to nárok? Osoba je povinna výzvě  
k prokázání totožnosti vyhovět, a tedy musí 
strpět i fotografování. V případě odmítnutí 
prokázání totožnosti je policista oprávněn oso-
bu předvést na služebnu Policie ČR k provede-
ní úkonů směřujících ke zjištění její totožnosti.  
V případě odporu osoby k provedení identi-
fikačních úkonů je policista oprávněn tento 
odpor překonat, přiměřeným způsobem  
k intenzitě odporu.
Pokud by osoba chtěla smazat již pořízené 
fotografie, může a jakou formou? Fotografie 
jsou uchovávány po dobu 3 let, poté jsou 
automaticky smazány. Osoba může písemně 
požádat o dřívější výmaz na základě ust. § 29 
zák. č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů.

Pozor, vyletí 
ptáček

Co dělat, když se vám focení a ukládání vašich fotek od Policie ČR nelíbí?  
Zdůvodnění policie považuji za nedostatečné. Kontrola dokladů probíhá srovnáním foto-
grafie na dokladu s tváří osoby, která se jím prokazuje. Není tedy důvod, aby při kontrole 
totožnosti byly pořizovány fotografie tváří kontrolovaných, pokud se dotyčný prokáže 
platným dokladem nebo lze totožnost zjistit porovnáním sdělených údajů a údajů v dostup-
ných evidencích. Pokud chcete prověřit, zda nedošlo k porušení vašich práv, tak můžete 
dát podnět Úřadu pro ochranu osobních údajů (https://www.uoou.cz ) nebo můžete podat 
stížnost ve smyslu § 175 správního řádu na postup policistů – viz: https://www.policie.cz/
clanek/policie-ceske-republiky-stiznosti.aspx.  
Mgr. Jan Vobořil, Ph.D. Právní poradny APAS (Asociace poskytovatelů adiktologických služeb; dříve A.N.O.)

Pro ty, kteří už u soudu byli, tohle asi nebude žádná novinka. Pro ty šťastnější, kteří tam 
nebyli, budiž stránka poučením, jaké jsou v rámci trestního řízení hlavní osoby a obsazení.

Pokud se v ČR dostane trestní řízení až před soud, může případ projednávat buď tvz.  
SAMOSOUDCE, nebo tzv. SOUDNÍ SENÁT. Ten je složen buď ze soudce a dvou příse-
dících, nebo ze tří soudců, ze kterých jeden senátu předsedá. Samosoudce projednává  
a rozhoduje pouze méně závažné trestné činy, u nichž je maximální sazba odnětí svobody 
do 5 let. Soudci nosí talár s fialovým lemem.

Obžalobu zastupuje v trestním řízení STÁTNÍ ZÁSTUPCE. Ten dozoruje již 
přípravné řízení (vyšetřování případu), může rozhodnout o vazbě, podává 
žalobu, předkládá důkazy a navrhuje tresty. U soudu přednáší obžalobu i zá-
věrečnou řeč. Obecně má zastupovat veřejný zájem, tedy zájem společnosti 
na tom, aby se trestné činy řádně prošetřily a případně potrestaly.  
Státní zástupce jmenuje ministr spravedlnosti. Náleží jim talár  
s červeným lemem, u soudu sedí vždy vlevo.

Každý OBŽALOVANÝ má právo na obhajobu. 
Nemusí si však vždy najmout advokáta, v některých 
věcech se může u soudu hájit i sám. V případech tzv. 
nutné obhajoby, kdy obžalovaný OBHÁJCE mít musí, 
může mu být tento stanoven soudcem ze seznamu 
advokátů příslušného okresního soudu (tzv. obhájci ex 
offo). Pokud se prokáže nevina, náklady na takového 
obhájce hradí stát.

POŠKOZENÝM v trestním řízení je ten, komu byla 
způsobena škoda (na zdraví, majetku), případně 
pozůstalý po oběti trestných činů. Účast poškozeného 
v trestním řízení není povinná!

U soudu: KDO JE KDO

ALA

Olga
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Vážení čtenáři Dekontaminace! 

Nerad bych tímto článkem podpořil pohled na uživatele 
drog jako na komunitu, která mívá z podstaty věci problé-
my se zákonem. Je ale pravda, že v celém mém dosavadním 
životě mi lidé nepoložili tolik dotazů týkajících se právních 
problémů jako nyní, když pracuji s vámi, uživateli drog. 

Tento článek je tedy určen pro ty z vás, kteří očekávají, že 
budou v budoucnu předvoláni k soudu v roli svědků. Ač to 
nebude příliš zábavné čtení, dozvíte se v něm základní infor-
mace o vašich právech a povinnostech, nebo co vám hrozí, 
nebudete-li u soudu vypovídat pravdu. 

Kdo je svědek? 

Svědek je ze zákona fyzická osoba, která je předvolána k vý-
povědi o důležitých skutečnostech v trestním řízení, které 
sama vnímala svými smysly (viděla, slyšela atd.). Není tedy 
zastupitelný jinou osobou. 
Svědkem mohou být děti, osoby s duševními vadami, staří 
lidé, cizinci, zkrátka v podstatě každý. Může jím být i poško-
zený (osoba, která utrpěla jednáním obviněného újmu). 

Jaké jsou povinnosti svědka? 
Povinnosti má svědek dvě hlavní: Dostavit se na předvolání 

Práva svědka a riziko křivého svědectví k soudu a tam pravdivě vypovídat co je mu známo o trest-
ném činu, jeho pachateli a jiných okolnostech důležitých pro 
trestní řízení. 

Svědek má ale v případě, že je k tomu vyzván, i jiné povin-
nosti: Podrobit se vyšetření duševního stavu, prohlídce těla, 
strpět odběr krve, předvést svůj rukopis, popsat třetí osobu, 
která je součástí případu, podrobit se účasti na konfrontač-
ním výslechu či rekonstrukci trestného činu. 

Svědek samozřejmě nemá jen povinnosti, ale i práva. Tím zá-
kladním je právo odepřít výpověď. Toto právo má příbuzný 
obviněného v přímém pokolení, jeho sourozenec, osvojitel, 
manžel, partner a druh. Odepřít výpověď můžete také tehdy, 
kdybyste výpovědí mohli způsobit trestné stíhání sobě, nebo 
svému příbuznému, sourozenci atd. Obzvláště toto právo je 
podle mého, vážení čtenáři, obzvláště důležité… 

Mimo to má svědek i další práva, jako právo vypovídat  
v mateřském jazyce (a právo na tlumočníka), právo na právní 
pomoc, na informace o pobytu obviněného, na utajení své 
podoby a totožnosti a právo na svědečné (náhradu cestov-
ních nákladů a ušlého zisku). 

Křivé svědectví 

Křivé svědectví je trestný čin, který spácháme, pokud  
u soudu vědomě lžeme. Za to může být svědkovi uložen trest 
odnětí svobody až v délce tří let, nebo některý z alternativ-
ních trestů. V obzvláště vážných případech pak může být 
uložen i trest v délce od dvou do deseti let. Pokud by lživá 
výpověď obsahovala i křivé obvinění jiné osoby z trestného 
činu, může být takové jednání kvalifikováno jako trestný čin 
křivého obvinění se sazbou do dvou let odnětí svobody, ve 
vážných případech je pak sazba od tří do deseti let natvrdo. 

Toto jsou tedy vážení čtenáři ty nejzákladnější informace, 
které se vám budou hodit v den, kdy předstoupíte jako svěd-
ci před soud. Chápu ale, že každý případ je specifický a že vás 
může zajímat ještě spousta jiných podrobností týkajících se 
vašeho případu. Neváhejte se na ně zeptat svých káčkařů, 
budou vědět, kde potřebné věci zjistit. Také se můžete sami 
obrátit na právní poradnu APAS. 

Držíte-li tedy právě v rukách předvolání k soudu, zvažte dob-
ře celou situaci. Doporučuji vám se tam dostavit, ač má mno-
ho z nás k soudům a jiným úřadům a autoritám vztah spíše 
chladný. Můžete svým svědectvím pomoci někomu blízkému 
či spáchat jinou dobrou věc. A pokud ne, pamatujte na délku 
ruky zákona. Většinou vás nakonec stejně někde vyhmátne… 

                      -JND-  

V případě dalších dotazů se 
můžete obrátit na Právní 
poradnu APAS, což je projekt 
bezplatné právní pomoci uži-
vatelům návykových látek. 

Koněvova 1929, Praha 3  
tel. 222 582 932

 Mandala: Džáky
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Jak se díváš na užívání drog ve vězení? 
Jde o velmi komplikovanou otázku, z po-
hledu dozorce jsou samozřejmě ve vězení 
drogy přísně zakázané a vězni zde mají 
možnost aktivně zahájit léčbu, kde jim 
jsou namísto drog předepisována různá 
analgetika. Ovšem touha po drogách je ve 
vězení ze strany vězněných osob vysoká  
a droga pro některé bývá největším osvo-
bozením, a zvláště u drogově závislých je 

jednou z mála staros-
tí, které zde mají, 
a proto jsou schopni 
vynaložit obrovské 
úsilí, aby ji získali.

Jak si myslíš, že se 
drogy do vězení 
dostávají? 
Samozřejmě způsobů 
existuje mnoho, jako 
první bych uvedl, že 
se vězněné osoby 
snaží drogy do věz-
nice dostat pomocí 
rodinných přísluš-

níků či známých, a to prostřednictvím 
rodinných návštěv, poštovní korespon-
dence, nebo například pomocí různých 
šípů či dronů, které přeletí zeď věznice. 
Další možností samozřejmě je, že drogy 
pronese některý ze zaměstnanců věz-
nice, kterých zde za den projde nema-
lé množství. Mezi drogy se také ale řadí  
i alkohol, který jsou věznění běžně schop-
ni vyrábět z potravin, které dostanou. 
Prací dozorců ale je všechny tyto cesty eli-
minovat a vězeňská služba dělá vše proto, 
aby šíření drog do věznice maximálně za-
braňovala a případné pokusy postihovala. 

Jak by ses díval na distribuci stříka-
ček a kondomů ve vězení?   

Kondomy jsou už několik let vězňům dis-
tribuovány prostřednictvím výdejních 
automatů z důvodu zabránění přenosu 
pohlavních chorob. Co se týká injekčních 
stříkaček, tak ty pochopitelně distribuo-
vány nejsou, a to jednak z důvodu, že jsou 
zde drogy zakázány a také z bezpečnost-
ních důvodů. Myslím si, že je to nastavené 
správně. 

Jak se díváš na možnost tetovacího 
salonu ve vězení kvůli snížení šíření 
chorob?   
Za sebe bych asi nebyl proti, jde o činnost, 
ve které se mohou vězni vzdělávat a roz-
víjet, případně by mohla sloužit například 
jako odměna za dobré chování. Samo-
zřejmě by zřízení takového salonu obná-
šelo spoustu komplikací a nedovedu si to  
v systému, který je nastavený, představit. 
Vězeňská služba ČR je také samozřejmě 
proti a vězňům je zakázáno pořizovat si ve 
věznici jakákoliv tetování.

Jak vidíš homosexualitu ve vězení? 
Je to samozřejmě jev, který byl s vězením 
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Zajímá vás, jak se dívá na lidi užívající 
drogy za mřížemi pracovník vězeňské 
služby? Jednoho známe, a tak jsme ho 
pod slibem anonymity požádali o roz-
hovor.

vždycky spojován. A je to naprosto přiro-
zený jev. Je samozřejmé, že při takovém 
počtu osob stejného pohlaví k homose-
xualitě docházet bude. 

Jak moc je častý sexuální nátlak ve 
vězení?  
Vězeňská služba dělá maximum pro to, 
aby k sexuálnímu nátlaku nedocházelo. 
Vězněné osoby, u nichž hrozí vyšší riziko 
jakéhokoliv napadení jsou od ostatních 
vězňů přísně separovány a jakýkoliv vě-
zeň má právo jakékoliv protiprávní jed-
nání ihned hlásit. Takže k sexuálnímu ná-
tlaku mezi vězněnými samozřejmě někdy 
dojít může, ale určitě ne opakovaně a ve 
velkém měřítku. 

Obrací se na dozorce někdo pro 
ochranu?  
Určitě. Samozřejmě vězni mají možnost 
hlásit jakékoliv jednání, které je v rozpo-
ru s vnitřním řádem věznice, a k těmto 
účelům je mimo jiné vyčleněno Odděle-
ní prevence a stížností. Vězňům je také 
k těmto účelům vyčleněna anonymní 
schránka, kam mohou vznášet jakékoliv 
poznatky. 

Myslíš si, že odchází z vězení někdo 
převychovaný?   

Určitě ano, najdou se osoby, na kte-
ré trest zapůsobí a už se nikdy nevrátí.
Bohužel většina odsouzených jsou reci-
divisté, z čehož plyne, že tento systém 
na ně moc nezafungoval. Inspirací by 
pro nás určitě mohly být věznice v Nor-
sku či Švýcarsku, kde mají jedny z nejniž-
ších recidiv na světě, ovšem vybudovat 
a zprovoznit tady takový systém by stál 
o spoustu peněz.  

Co nejvíc tě na práci štve a co tě 
baví?   
Nejvíce mě na práci baví, že člověk zažije 
situace, které by normálně nezažil, a po-
dívá se na místa, kam většina lidí nesmí. 
Zároveň je to hodně o komunikaci, která 
mě také baví. Pokud mě něco štve, tak 
jsou to různé zbytečné komplikace toho 
celého systému, který tam funguje. 

Potkal jsi nějaké inspirativní vězně? 
Určitě ano, v rámci resocializačního pro-
gramu mají vězni možnost účastnit se 
různých kroužků, například malování 
nebo hry na různé hudební nástroje, kde 
se mohou kreativně rozvíjet. Takže ano,  
i od vězňů lze čerpat inspiraci.

Většina odsouzených  
jsou bohužel recidivisté, z čehož 

plyne, že náš systém na ně  
moc nezafungoval.

Lucie

aneb následuj svého hrdinu Pan Smažka a jarní deštík

Nemáš 
na ubalení?

Nemám...
Zmokla mi 

tra�ka.

Nemáš 
na ubalení?

Nemám...

Zmokla mi 
tra�ka.

aneb následuj svého hrdinu

aneb následuj svého hrdinu               Pan Smažka a jarní deštík
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TRESTNÍ  ŘÍZENÍ

přípravné řízení

prověřování vyšetřování   hlavní   líčení odvolací řízení vykonávací řízení

ZAHÁJENÍ 
ÚKONŮ TREST-

NÍHO ŘÍZENÍ

ZAHÁJENÍ 
TRESTNÍHO

STÍHÁNÍ

OBŽALOBA ROZSUDEK
SOUDU 

1.STUPNĚ

TRESTNÍ  STÍHÁNÍ

    řízení před soudem

PODEZŘELÝ je ten, 
kdo byl zadržen v souladu 
s ustanovením trestního řádu 
a dosud proti němu nebylo 
zahájeno trestní stíhání. 

OBVINĚNÝ 
je ten, proti 
němuž bylo 
zahájeno trestní 
stíhání. 

OBŽALOVANÝ  
– po nařízení 
hlavního líčení se 
obviněný označuje 
jako obžalovaný.

ODSOUZENÝ je ten, 
proti němuž byl vydán 
odsuzující rozsudek, který 
již nabyl právní moci, nebo 
pravomocný trestní příkaz.

Obviněný má zejména právo 
• na stíhání zákonným způsobem v souladu s trestním řádem, 
• uplatnit všechny zákonné prostředky a způsoby obhajoby, 
• zvolit si obhájce, 
• podávat opravné prostředky, 
• činit důkazní návrhy.

V rámci uplatnění práva na obhajobu přiznává trestní řád 
obviněnému řadu oprávnění: 
• Obviněný má právo vyjádřit se ke všem skutečnostem, které se 
mu kladou za vinu, a k důkazům o nich, není však povinen vypo-
vídat. O tomto právu musí být poučen. Právo odmítnout výpověď 
může obviněný uplatnit v kterékoli fázi trestního stíhání. 
• Nejpozději na počátku prvního výslechu musí policejní orgán 
doručit obviněnému opis usnesení o zahájení trestního stíhání. 
Obviněný má právo vyjádřit se ke všem skutečnostem, které jsou 
mu kladeny za vinu. Má možnost podrobně se vyjádřit k obvině-
ní, zejména souvisle vylíčit skutečnosti, které jsou předmětem 
obvinění, uvést okolnosti, které obvinění zeslabují nebo vyvracejí, 
a nabídnout o nich důkazy. Obviněnému může být dovoleno, aby 
dříve, než dá odpověď, nahlédl do písemných poznámek, které 
musí na požádání vyslýchajícího předložit k nahlédnutí. Právo 
uvádět okolnosti a důkazy sloužící k obhajobě může obviněný 
uplatňovat kdykoli v průběhu řízení a orgány činné v trestním 
řízení mají povinnost obviněného na toto právo upozornit. 

PRÁVA OBVINĚNÉHO

HURÁ DO TEPLÁKŮ?

Povinnosti obviněného jsou zejména 
• dostavit se k výslechu, 
• strpět osobní prohlídku, 
• strpět domovní prohlídku, prohlídku jiných prostor a pozemku,
• podrobit se vyšetření duševního stavu,
• strpět prohlídku těla, odběr krve nebo jiného biologického 
materiálu.

POVINNOSTI OBVINĚNÉHO

Odvolací řízení se koná tehdy, 
pokud je rozsudek soudu prvního 
stupně napaden odvoláním - to 
může podat obžalovaný i státní 
zástupce.

• Po skončení vyšetřování mu musí být umožněno seznámit se 
s výsledky vyšetřování. Obviněný má právo nahlížet do spisů, činit 
z nich výpisky a poznámky a pořizovat si na své náklady kopie 
spisů a jejich částí, v přípravném řízení je toto právo omezeno. 
• Obviněný má právo zúčastnit se projednání své věci v hlavním 
líčení i veřejném zasedání konaném o odvolání. Zde má právo vy-
jádřit se ke každému provedenému důkazu a pronést závěrečnou 
řeč včetně posledního slova. 
• Obviněný má právo vypovídat ve svém mateřském jazyce, resp. 
jazyce, který ovládá. Neovládá-li obviněný český jazyk, přibere se 
tlumočník. Nepřibrání tlumočníka je zkrácení práva na obhajobu. 
• Cítí-li se obviněný poškozen na svých právech, může žádat 
o přezkum postupu orgánu činného v trestním řízení nebo podá-
vat v případech stanovených zákonem opravné prostředky proti 
rozhodnutí orgánů činných v trestním řízení: 
- stížnost – opravný prostředek proti usnesení, 
- odvolání – opravný prostředek proti rozsudku soudu 1. stupně, 
- odpor – opravný prostředek proti trestnímu příkazu, 
- dovolání – mimořádný opravný prostředek, 
- návrh na obnovu řízení – mimořádný opravný prostředek, 
- podnět ke stížnosti pro porušení zákona – uvedený mimořádný 
opravný prostředek, podává ministr spravedlnosti.

Průběh trestního  

řízení a tvoje práva



Odebrané 
dítě!?

Občas se to bohužel stává, že někdo z lidí injekčně užívajících drogy přijde o dítě. Zeptali jsme 

se PhDr. Ilony Preslové, jak vypadá proces odebrání dětí a jejich získání zpět. Odpověděla 

nám ve spolupráci se sociální pracovnicí Annou Novotnou. Obě pracují v Centru komplexní 

péče o rodinu SANANIM.

Stává se, že rodičům závislým na drogách ode-
berou úřady dítě. Kdo to dělá a jaké k tomu 
má oprávnění? 
Dítě může být rodiči odebráno pouze ve velmi 
závažných případech. Jednou z okolností oprav-
du může být i to, že rodič užívá návykové látky 
a není schopen se o dítě postarat. Dítě může 
být zanedbané, vyrůstat v domově, který není 
bezpečný (komunita uživatelů, špatné hygienic-
ké podmínky apod.). Je dobré vědět, že kdoko-
liv z okolí může takové podezření nahlásit na 
OSPOD (orgán sociálně právní ochrany dítěte, 
tzv. sociálka). Ten musí tento podnět prošetřit, 
to znamená, že navštíví domácnost, ve které 
dítě žije, zjišťuje, jak funguje ve škole, školce, 
zda dochází pravidelně k pediatrovi atd. 

Pokud OSPOD dojde k závěru, že péče o dítě  
je nevyhovující a je ohroženo jeho bezpečí 
a zdravý vývoj, může podat návrh k soudu. 
Ten může rozhodnout o vydání předběžného 

opatření. Což je úkon, kterým se svěří dítě do 
vhodného prostředí (jiná osoba z okruhu rodi-
ny, pěstouni, ústavní zařízení atd.). Soud rozho-
duje velmi rychle, buď do 7 dnů nebo  
v případě velké naléhavosti do 24h. 

Kam je dítě umístěno?
O umístění dítěte odebraného z péče rodičů 
rozhoduje soud. Pokud se v širší rodině najde 
spolehlivá osoba (babička, teta aj.), která může 
o dítě pečovat, volí se často tato varianta. Tedy 
svěření dítěte do péče jiné osoby než rodiče. 

Pokud se nikdo takový ne-
najde, dítě může být svě-
řeno do péče profesionál-
ních pěstounů. Nejdříve 
takzvaných pěstounů na 
přechodnou dobu, kteří 
mohou pečovat max. po 
dobu 1 roku. Pokud se situ-
aci do jednoho roku nepo-
daří vyřešit, dítě může být 
dále svěřeno pěstounům 
dlouhodobým. V případě, 
kdy například není volná 
vhodná pěstounská rodi-
na, může být umístěno do 

ústavní výchovy (dětská centra, diagnostický 
ústav, dětský domov atd.). Další možností, kte-
rá se využívá u ohrožených dětí jako okamžité a 
přechodné řešení situace, kdy se ocitly zcela bez 
péče, jsou zařízení pro děti vyžadující okamžitou 
pomoc. 

Jak je to s právy rodiče se s dítětem vidět? Jak 
takové schůzky probíhají?
Dítě i rodič mají právo na to se pravidelně vídat. 
Toto právo může být soudem omezeno nebo za-
kázáno pouze ve velmi výjimečných případech 
(pokud by kontakt byl pro dítě ohrožující). 

Kontakty s dítětem by měly vycházet z doho-
dy (frekvence, místo, podmínky), kterou mezi 
sebou uzavřou rodič a pěstoun. Pokud se tyto 
dvě strany nedohodnou, je potřeba, aby rozho-
dl soud. Kontakt s dítětem, jeho četnost a další 
podmínky by měly vycházet z dohody, kterou 
mezi sebou uzavřou rodič a pěstoun. Pokud 
tyto dvě strany nejsou dohody schopny, je po-
třeba, aby rozhodl soud. Nikdo jiný nemá pra-
vomoc diktovat podmínky styku s dítětem, ani 
OSPOD, ani doprovázející organizace pěstounů, 
ani pěstouni. OSPOD by měl dohlížet na to, zda 
vzájemná dohoda funguje. V případě, že nikoliv, 
měl by dávat podnět k soudu k dalšímu řešení. 
Někdy je požadováno, aby se kontaktu s dítě-
tem účastnila třetí osoba, jde o tzv. asistovaný 
kontakt. Tato forma kontaktu musí být také vždy 
nařízena soudně a musí se jednat o přechodné 
rozhodnutí. 

Ideálně by měl čas rodiče s dítětem probíhat  
v pro dítě přívětivém a klidném prostředí. 

V případě, kdy z jakéhokoliv důvodu neprobíhají 
návštěvy dítěte tak jak by měly, je dobré obrá-
tit se na příslušný OSPOD, ideálně v doprovodu 
pracovníka adiktologické služby. Lze dát podnět 
ke svolání tzv. případové konference, které se 
účastní všechny strany. 

V ústavních zařízeních a ZDVOP se pak návštěvy 
řídí jejich návštěvním řádem. 

Co má dělat rodič, pokud je dítě umístěno  
k pěstounům, kteří bydlí daleko od něj a cesta 

za dětmi je finančně náročná? Je možné žádat, 
aby děti byly co nejblíže?

Bohužel nikde v zákoně není uvedeno, jak dale-
ko od rodiče může být dítě umístěno, ale vždy 
by se mělo postupovat v zájmu dítěte, což za-
hrnuje možnost setkávat se svými rodiči, kte-
rým by se pak neměly klást bariéry, ale někdy 
to prostě není reálné. V takovém případě se lze 
obrátit na OSPOD a nechat si vysvětlit, z jakého 
důvodu bylo dítě umístěno tak daleko, případně 
požadovat změnu. 

V případě, že rodiči vzniknou náklady s cestou 
za dítětem, je možné zkontaktovat kurátora pro 
dospělé a pokusit se vyřídit na ÚP dávku mimo-
řádné okamžité pomoci (ale pozor není to dávka 
nároková). 

Co byste doporučila rodičům, kteří usilují o 
získání dítěte zpátky do péče? 

Nejdřív si v klidu a upřímně rozmyslet, jestli na 
to mám/máme dost síly, motivace a výdrže, 
případně to s námi otevřeně probrat, co všech-
no pro to budeme muset udělat. Pak zjistit na 
OSPODu, se kterým je dobré spolupracovat, 
jaké jsou oficiální podmínky k tomu, abych o 
dítě mohl žádat a měl šanci na úspěch. Pokusit 
se po dohodě s tím, kdo o dítě pečuje, obnovit 
alespoň krátké kontakty a návštěvy. 

Zamyslet se taky nad tím, co je nejlepší pro 
dítě, nejen pro mne. A taky být k sobě upřím-
ný, jestli jsme schopní a ochotní změnit svůj 

dosavadní způsob života kvůli dítěti. Péče o 
dítě je běh na dlouhou trať… 

Občas, když to nedopadne dobře a rodiče dítě 
nezískají do péče, obrátí se jejich hněv na ty, 
kteří se jim snažili pomáhat. To také občas 
zažíváte. Co k tomu říci?

Určitě mě vždycky mrzí, když to nedopadne 
a chápu, co všechno za tím naštváním může 
být. Frustrace, pocit křivdy, zklamání, někdy 
možná i sám ze sebe, ztráta naděje, že se život 
změní a řada jiných, někdy hodně starých bo-
lestí. Ale většina klientů chápe, že my bohužel 
nemáme tu kouzelnou moc děti získat zpátky, 
můžeme jim jen pomoci v komunikaci s úřady, 
vysvětlovat, co a proč se děje, co pro to můžou 
oni udělat, co by naopak dělat neměli, dopro-
vázet, umožnit jim případnou léčbu apod. Sna-
žíme se spíš včas rodiče upozornit, na co si mají 
dát pozor, když mají děti v péči, aby se tomu 
předcházelo. Ono někdy je rychlejší a vlastně i 
snazší o děti přijít, než je pak získat zpátky. Mu-
sím říct, že si hodně vážím klientek i klientů, 
kteří to dokázali. 

                            Díky za rozhovor. ALA

Kdo rozhoduje o navrácení dítěte rodičům a jak to probíhá?

O navrácení dítěte zpět do péče rozhoduje soud, který vy-
hodnocuje, jak se rodiči dařilo plnit podmínky, které byly pro 
vyřešení situace soudem ve spolupráci s OSPOD stanoveny. 
Pokud se daří věci měnit (například nástup do léčby, nové by-
dlení, práce atd.), je možné podat žádost o zrušení předběž-
ného opatření (ústavní výchovy, pěstounské péče apod.)  
a doložit, co vše se změnilo a že v tuto chvíli je rodič schopen 
se o dítě postarat. Někdy se volí postupné předávání. Větši-
nou soud rozhodne o stanovení tzv. dohledu nad péčí o dítě. 
Dohled provádí OSPOD, který by měl pravidelně ověřovat, jak 
se dítěti daří. 

Centrum komplexní péče  
o dítě a rodinu SANANIM

mamaadrogy.cz 

www.sananim.cz/sluzby-a-zarizeni/ckp/  
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ŽALOBA VĚŘITELE  
– procesní úkon využívaný  
v občanskoprávních sporech, 
v nichž se věřitel obrací na soud.E
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EXEKUČNÍ TITUL – je vykonatelné rozhodnutí soudu 
(např. platební rozkaz, rozsudek apod.), vykonatelný rozhodčí 
nález, notářský zápis se svolením k přímé vykonatelnosti, vyko-
natelné rozhodnutí orgánu veřejné moci nebo jiné listiny, které 
zákon povoluje k vykonání exekučního řízení. 

PŘEDŽALOBNÍ VÝZVA  
– výzva pro dlužníka od věřitele, ve které dlužníkovi 
oznamuje, co po něm žádá a proč. Tzn. z jakého titulu  
a v jaké výši. Tak činí ještě před tím, než proti dlužníkovi 
podá žalobu a zahájí tak samotné soudní řízení.

DOLOŽKA PROVEDENÍ EXEKUCE – datum, kdy 
došlo k uplynutí lhůty k dobrovolnému plnění, popř. právní 
moci rozhodnutí návrhu na zastavení exekuce, pokud byl 
podaný ve lhůtě poskytnuté k dobrovolnému plnění. Doložka 
provedení exekuce se zapisuje do rejstříku zahájených exe-
kucí. Exekuci nelze provést před zápisem doložky provedení 
exekuce do rejstříku zahájených exekucí.
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Klienti našich služeb mají baterie zejména v mobilu, svítilně, 
rádiu, případně v další drobné elektronice. Bohužel prostředků 
na nákup nových baterií často mnoho nezbývá, uchylují se tedy 
někteří ke znovupoužívání těch již vyhozených, které lidé  
v dobré víře odevzdali k recyklaci či ekologické likvidaci. 

EKOLOGICKÁ KATASTROFA  
Může se zdát, že vybráním krabice s použitými bateriemi  
v supermarketu či vyhrabáním cenných zdrojů z kontejneru na 
elektroodpad se vlastně ekosystému pomůže. Problém je, že 
většina těchto baterií se již k recyklaci nevrátí. Zůstanou kdesi  
v křoviskách a pod mosty, kde se časem rozpadnou a otráví 
půdu toxickými látkami i na několik staletí.  

ŘEKNI, JAK NAKLÁDÁŠ S BATERKAMI, 
A JÁ TI ŘEKNU CO JSI ZAČ 
Navštívil jsem několik míst, kde přebývají lidé bez domova. Dle 
nakládání s bateriemi se dělí na tři skupiny. Jedni si pořizují 
dobíjecí bateriové zdroje, takzvané powerbanky, klidně i  
s větší kapacitou, a provozují svůj malý příbyteček na ně. Další 
skupinou jsou lidé, kteří třeba i powerbanky používají, ale 
používají je jen k dobíjení telefonu. Ostatní zařízení provozují 
na bateriové články neboli na tužkovky a buřty. Tato skupina se 
dělí na dvě. Jedni vybité baterie skladují v nádobách, které pak 
odnesou na sběrná místa, druzí pak baterie nechávají, kde jim 
zrovna z ruky vypadnou. Kdo by se s tím zase tahal zpátky že 
jo. Takže jich mají klidně i celé hromady uvnitř i vně stanu, či 
jiného místa, kde přebývají. 

BATERIE OBSAHUJÍ TĚŽKÉ KOVY  
A RAKOVINOTVORNÉ LÁTKY 
Baterií je celá řada různých druhů na různá použití. Některé se 
dají opakovaně nabíjet, některé se po použití nabíjet nedají a 
musí se odnést k odborné likvidaci. Baterie nepatří do klasic-
kého směsného odpadu, který se pálí či skládkuje, právě proto, 
že jsou de facto jedovaté. Zároveň se však kovy v nich recyklují, 
neboť jejich získání z přírodních zdrojů je složité a nákladné. 
Baterie obecně obsahují zejména tyto kovy: olovo, zinek, žele-
zo, nikl, zlato, kobalt, kadmium, mangan či měď.

Olovo ovšem způsobuje poruchy krvetvorby, poškozuje ledviny 
a nervový systém. Kadmium je na tom dost podobně. Poškozuje 
ledviny, ale také se ukládá mužům do prostaty a tím je může 
velmi účinně zbavit plodnosti. Nehledě na to, že účinky kadmia 
jsou prokazatelně rakovinotvorné. 

Problém nastává zejména ve chvíli, kdy jsou baterie vystaveny 
povětrnostním vlivům a je s nimi manipulováno holýma ruka-
ma. Přímé slunce, či jiné vystavování baterií vysokým teplotám 
a vlhkosti výrazně přispívá k poškození obalu baterie (koroze) 
a úniku nebezpečných látek do té doby uzavřených uvnitř. 

CO S TÍM? 
Těžba použitých baterií, notabene bez zkoušečky, kdy se ně-
kolik kilogramů vyhozených baterií odnese do bydliště a poté 
se zkouší jedna po druhé, která se v rádiu či svítilně chytí, není 
příliš efektivní. A zároveň je také vysoce neekologická v přípa-
dě, že se tyto baterie nedonesou zpět k recyklaci. 
Nejlepší je pořídit si kromě více kusů powerbank také nabí-
jecí baterie a nabíječku. Nabíjecí baterie jsou vždy označeny 
„rechargeable“. Jiné raději nenabíjejte, mohly by způsobit požár. 
Dnes existují i USB nabíječky na článkové baterie, které se dají 
levně sehnat. I pro pobyt mimo dosah elektrické sítě se vyvíjejí 
celkem levné solární nabíječky, ale i tak to může být pro řadu 
lidí věc nedostupná. Osamělá klasická zástrčka na 220V se dá 
dnes zejména ve městě nalézt leckde. Obsahují ji dokonce i ně-
které nabíjecí stanice pro elektromobily. Dobít si je dnes možné 
téměř kdekoli.  

Baterky nefárej, ale dobíjej!                                                                                         
                                                                                                         TRMX

Dnešní člověk se bez elektřiny obejde jen stěží. Na ulici či v bytě, kde je už proud odstřižen, nahrazují zástrčky a klasic-
kou elektrickou síť baterie...

ŽIVOT NA BATERKY
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Upír z Remedisu radí...

Jak to děláte, že naberete žilní krev  
i u lidí, kteří říkají: „U mě to nejde, budu 
mít vše rozpíchaný, bude to strašný  
a zbytečný!“ a pak odchází s odebra-
nou krví napoprvé?

No, protože jsem samozřejmě nejlepší :-) 
Ne, tak hlavně je to tím, že odebírám 
už víc jak 10 let a těch odběrů za měsíc 
mám reálně několik stovek, a tak půlku  
z nich bych považoval za obtížné. Mezi to  

nejdůležitější bych počítal hlavně trpělivost 
s hledáním, radši budu 5, 10 i 15 minut hle-
dat žílu, která by se dala použít, a pak ode-
beru napoprvé nebo napodruhé, než někoho 
dvacetkrát píchnout na slepo někam naprosto 
zbytečně. Tady bych řekl, že vzniká odpor lidí 
k odběrům. Nedám to vždy napoprvé, ale více 

než tři pokusy nemám nikdy. 

Další věc je, že kromě třísla odeberu kdekoliv. 
Mně je jedno, kde ta žíla je, jestli je na noze, 
krku, bicepsu, rameni, na zádech, na dlani, 
prostě kde to vypadá použitelně, a stačí mi 

opravdu tenká žíla, tak to prostě odeberu.  
Občas ta žíla samozřejmě může prasknout, ale 

to už je prostě riziko obtížných odběrů, a většina 
lidí počítá s tím, že se to může stát. Zároveň se sna-

žím odebírat tak, jak bych chtěl, aby někdo odebíral 
mě. Sám nesnáším, když do mě někdo zabodne celou 

jehlu jako šipku, takže já osobně si myslím, že jsem i jem-
ný odebírač. 

Musím zdůraznit, že důležitý je i dobrý materiál na odběry, 
kdy používám skoro ty nejtenčí jehly na odběry s prů-
zorem, kde je poznat, když trefím žílu, to je opravdu 
skvělá záležitost.

Dost lidí se mi i snaží poradit kde odebrat, protože si tam dávají, ale 
úplně rád to nemám, protože ta žíla je většinou už nepoužitelná. Ale 
občas i ta žíla, do které bych sám od sebe nikdy nešel, opravdu fungu-
je, takže to je asi dost individuální.

Jak hledat žíly? 

Tak první je pohled a potom pohmat, ale má to taky specifika. Žíla, 
která je vidět na metr, nemusí být už použitelná na odběr, protože je 
extrémně tvrdá, ale pak je spousta žil, co nejsou vidět a na odběr jsou 
naprosto luxusní. Pak jsou extrémy, kde prostě není vůbec nic. Tam 
přichází na řadu ty nestandardní místa jako krk, nohy, ev. hluboké žíly 
a tepny. A samozřejmě člověk už přibližně ví, kde by měl ty žíly hledat.

Někdy tedy člověk najde žílu na odběr i tam, kde by jí nehledal. Jednou 
jsem jednoho chlapíka odebíral na břiše, protože tam zahlédl žílu a 
fungovalo to, nebo na zádech. Zatím jsem si ještě netroufnul odebrat 
z čela, i když už jsem fakt hodně chtěl :-)

Jsou místa, kde hrozí, že člověk trefí tepnu? Stalo se vám to, 
a co jste pak dělal? Jde nabrat krev z tepny a má to nějaká 
specifika?   

Náhodou trefit tepnu asi jde, ale troufnu si říct, že inzulínka je na to 

moc krátká. Mně se ještě omy-
lem tepnu trefit nepovedlo, 
vždycky jí trefím, protože chci, 
což je právě hlavně u uživate-
lů opiátů, protože u nich už 
povrchový žilní systém více-
méně neexistuje. Specifika to 
má v tom, že člověk musí být 
opravdu opatrný a jistý, záro-
veň se toho nesmí bát. Ode-
bírám jenom z radiální tepny a 
tam je dost velké riziko napích-
nutí nervu, což by mohlo klid-
ně i natrvalo poškodit klienta, 
takže opravdu opatrně, ale 
odebrat se prostě dá všude.

Ve kterých místech jsou žíly křehké?

To je opravdu naprosto individuální, někomu praskne žíla, která je  
široká jako moje předloktí, a někomu vydrží odběr i vlásečnice.  
Za sebe nemůžu ani říct, že zničená ztvrdlá žíla je křehká a nevydrží 
to, většinou to vydrží, jen to může být dost bolestivé. Takže křehká 
žíla může být na jakémkoliv místě, já jsem zatím na žádné specifické 
nenarazil. Samozřejmě u mě je rozdíl v tom, že ze žíly odebírám a nic 
do ní neaplikuji, v tom případě i výdrž té žíly bude úplně někde jinde. 

Může člověk něco dělat pro své žíly?  

Tak asi první je neaplikovat do žíly :-) Jinak za mě střídat místa aplikace 
a dezinfikovat místa vpichu. A úplně nejdůležitější je mít všechno svoje 
a všechno čisté!

Zdravotního bratra Tomáše Damajku 
znáte ze stránek Dekontaminace, od sa-
nitky SANANIM, kde odebírá žilní krev  
každou středu. Nebo také z výkonu tres-
tu, kde zajišťuje pro hepatologické ordi-
nace REMEDIS odběry pro případnou léčbu 
hepatitid. 

Tomáš má pověst, že nabere krev od každého. 
Mnohokrát jsme se setkali u sanitky s tím, že 
někdo říká „Já nemám žíly, u mě to nepujde“.  
A pak po pár minutách odcházel nabraný 
a spokojený. Požádali jsme tedy Tomáše o 
radu...

Jak zaručeně poškodit žílu?
Za mě je nejhorší KYSELINA u uživatelů opiátů, to je neuvěřitelný 
likvidátor žil a odběry jsou tady stoprocentně nejobtížnější. 
Potom opakovaná aplikace POŘÁD DO STEJNÉHO MÍSTA, ta 
žíla pak prostě zaručeně ztvrdne a neplní svojí funkci. 
A taky aplikace mimo žílu a aplikace ZA ŠPATNÝCH HYGIENIC-
KÝCH PODMÍNEK, kdy hrozí absces. 

SNAŽÍM SE ODEBÍRAT   
TAK, JAK BYCH CHTĚL, ABY  

NĚKDO ODEBÍRAL MĚ.

Díky za rozhovor. ALA
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Sebrání
řidičáku
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Jak se přenáší infekce krví

Tohle je stříkačka, do které 
se při nástřelu natáhla krev, 

která může být nakažená.  
My jsme „nákazu“ pro názornost 
obarvili červeným barvivem.  
Ve skutečnosti infekce vidět není!

Zbytek nástřelu s kontaminovanou krví 
zůstane v jehle a v tomhle „zobáčku“,  

který jehlu drží. Nepomůže ani výměna 
jehly za čistou. Čistá jehla se „nakazí“  

od stříkačky.

Při nabírání vody použitou 
jehlou či stříkačkou se do 

ampule vždy dostane malé 
množství krve. Pouhým okem 

nemusí být krev vidět. Riziková  
je také třeba společná voda ve skleničce, 

která je k dispozici všem.

Voda z kontaminované stříkačky 
přenese nákazu do rozdělávačky,  
a část jí zůstane ve filtru.  
Výplach „na krizi“ od kamaráda  
tak může obsahovat nechtěnou infekci.

Přestříkávání – rozdělování 
již rozdělaného nástřelu 

jiným uživatelům do jejich 
vlastních stříkaček je z hlediska 

přenosu vlastně stejné, jako kdybyste 
všichni použili stejnou stříkačku. 

Jedna stříkačka s nákazou může 
kontaminovat infekcí úplně všechno, 

co při své cestě
do žíly potká.  

Mohl ses takto nakazit?
Nech se raději otestovat! Zeptej se svého 
teréňáka či káčkaře na možnosti testování. 
Proberte spolu možné rizikové situace. 

Příště se jich vyvaruj!

Z malého množství krve ukrytého v zákoutích stříkačky se nákaza přenese:
 do vody k rozdělávání – ohrožen je tak každý, kdo z té vody natáhne
 do rozdělávačky a filtru – ohrožen je každý, kdo používá takzvaný výplach a půjčenou rozdělávačku
 do dalších stříkaček při „rozstřiku“ dávky ostatním – ohrožen je každý, kdo si nechá takto přidělit svou porci



Sám jsem dlouholetý klient substitučních pro-
gramů, navštěvuji je už od jejich vzniku.  
V době vzniku těchto programů bylo všechno  
v pořádku. Programy fungovaly a lidem pomá-
haly, na rozdíl od současného stavu.   

Důvody, proč je současný stav 
nevyhovující  

Toxikologie – je zcela zbytečná. Často vede ke 
stopkám, které vyřazují člověka z dosavadního 
fungování, může vést až ke smrti. Jediným 
výsledkem je často ztráta zaměstnání, bydlení, 
místa na úřadu práce. Vede ke kupování drog 

na černém trhu a tím k dalším problémům 
(kriminalizace, smrt). Jde o zcela zbytečnou 
restrikci, která v důsledku nikomu nepomáhá. 

I přes veškeré kontroly lékař neovlivní skutečný 
stav. Podle zkušeností ze západu, kde od tohoto 
nástroje již státy upustily, nedojde k větším 
devastačním účinkům na samotné klienty ani 
směrem ke společnosti.   

Testy - dřívější testy ukazovaly látku, která se 
nemá při užívání substituce brát jen 24 h po 
užití. Dnes je to až 14 dní. To vede k častějším 
stopkám, což je jednoznačně negativní směr. 

Lepší testy jsou vlastně větší kontrola toxikolo-
gie, která je zbytečným restriktivním nástrojem 
vedoucím ke stopkám.  

Stopky - dříve byly měsíční, nyní jsou tříměsíč-
ní. To samo z podstaty není vůbec pomáhající, 
naopak. Člověk se dostane do složité životní  
i sociální situace, viz. pojednání o toxikologii.   

Položili  jsme  Tomášovi  pár 
šťouravých  otázek… 

     Jak bys reagoval na situace, kdy klient 
substitučního programu (třeba metadono-
vého) užívá další omamné a psychotropní 
látky, třeba alkohol a benzodiazepiny? Jak 
by měli lékaři a personál podle tebe na tyto 
situace reagovat? Kombinace více tlumi-
vých látek může vést třeba k úmrtí a lékaři 
mohou být vystaveni i trestnímu stíhání, 
kdyby se ukázalo, že pokračovali v medikaci 
přestože věděli, že jejich pacient užívá látky, 
které jsou v kontraindikaci.  
Já snad nevím o nikom, kdo by umřel kvůli 
předávkování na více látek. Většinou umřou, 
když mají stopku a shání všechno, aby na-
hradili metadon, například kvůli fentanylové 
náplasti, nebo uhoří, když něco vyrábí. 

     Jak by měly substituční programy reago-
vat na situace, kdy zjistí, že jejich pacient 
léky od nich přeprodává někomu jinému?  
Kdyby poskytovaly substituci všem lidem, 
kteří to potřebují, tak by nedocházelo k žád-
nému přeprodávání.  

     Píšeš o tom, že by pacienti dostávali  
e-recept na měsíc. Nehrozí, že řada lidí 
nebude schopna si rozložit substituci v čase, 
čili chvíli budou v hojnosti, budou měnit 
léky za jiné látky (třeba pervitin) a pak 
nebudou mít nic? Jak bys to řešil? Je někdo, 
komu takovýto způsob výdeje může spíše 
uškodit?  
Vycházel jsem ze své zkušenosti, nemám 
univerzální recept na dávkování, asi by si to 
měl každý sám zvolit. Mně by to vyhovovalo 
jednou měsíčně, ale jsou lidé, kteří by s tím 
měli problémy. Když se to neopakuje třeba  
5 x do měsíce, tak bych nový recept vydal.  

     Jak se díváš na naše pokusy o denní 
výdej Suboxonu cucáním, včetně online 
či nahrávaného cucání o víkendech? Jaká 
v tom vidíš negativa a může to mít nějaká 
pozitiva?  
Pro někoho to může být fajn a pro někoho 
ne. Radši bych ale, aby se zvýšila dostupnost 
a tím by zmizely prodeje drog z ulice.  

                         Díky za text i rozhovor. ALA

VÁŠ NÁZOR

Jsou  dnešní  substituční  programy   
opravdu  pomocí?

Pravidla substituce – za dobu trvání substitu-
ce se pravidla hodně zpřísnila a neodpovídají 
potřebám dneška. V současné době je spoustu 
věcí jinak a tato pravidla postrádají smysl. Nej-
důležitější v dnešní době je dostupnost substi-
tuce. Ve chvíli, kdy bude substituce dostupná, 
je její cena vedlejší a klienti jsou ochotni za ni 
adekvátně platit.   

Návrh změny  
Substituce má být dostupná každému, kdo o 
ni požádá. Pravidla mají být nastavená tak, aby 
vyhovovala klientům, a ne organizacím, které ji 
provozují. Navrhuji i nabízet více substitučních 
látek a celkově se inspirovat v zahraničí (smě-
rem na západ).   

Dosažení ideálního stavu?  
Substituce je široce dostupná všem a nabízí 
širokou škálu substitučních látek. Substituova-
ný klient dle své preference si buď chodí pro 
pravidelné výběry, nebo dostává e-recept na 
svůj mobilní telefon na delší dobu. Minimálně 
jednou měsíčně je v kontaktu se svým lékařem, 
forma záleží na nich. Lze kontakt osobní i tele-
fonický. V případě ztráty léků dostává náhradu 
bez omezení. 

Při aktuálním špatném stavu a nefungování 
klienta lze dát restrikce, ale jednorázové, které 
nemají vliv na dlouhodobý horizont (např. 
dočasné snížení substituce, pokud klient užívá 

více jinou látku apod.). Nesmí o substituci přijít!  
Plně dostupná substituce je schopna plně vy-
mýtit černý drogový trh, což je výhodné jak pro 
samotné klienty, tak pro většinovou společnost. 

Větší množství dostupné potřebné látky by 
mohlo vést i k bezpečnější aplikaci. 

                                 Tomáš (adresa v redakci)

Tomáš, který 30 let aktivně bere drogy a odhadem měl 20 stopek 
v substituci, napsal svůj pohled na substituční léčbu. 

Substituce  má  být  dostupná 
každému, kdo o ni požádá.
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OSTŘE SLEDOVANÝ SOUDNÍ PROCES
Minulý rok médii otřásal soudní spor mezi dvěma hollywoodskými herci 
– Johnny Deppem a Amber Heard. Urážky, násilí, drogy, krvavé vzkazy na 
zrcadle nebo výkaly v posteli. V téhle kauze bylo všechno. A diváci v USA 
to mohli vidět v přímém přenosu.

Bulvární média měla žně a sociální sítě plnily hejty na oba slavné. Někteří 
považovali proces za další dílek v řetězci kampaně „Me too“, někteří zase za 
bláhové špinění oblíbeného herce psychicky nemocnou osobou. Faktem je, 
že vztah Johnnyho a Amber nikdy nebyl zrovna harmonický. Blonďatá kráska 
obvinila poprvé herce z domácího násilí již v roce 2016, tedy pouhý rok poté, 
co se vzali. Po prvním obvinění vydal pár společné prohlášení, že ani jedna 
ze stran se nesnažila pošpinit toho druhého za cílem vlastního obohacení.  
A byl na chvíli klid.  

O pár let později však udeřila Amber znovu a napsala článek do Washington 
Post o tom, jak je obětí domácího násilí. Na to konto jí Johnny zaža-
loval za pomluvu o 50 milionů dolarů. Ona odpověděla proti žalobou 
o dvojnásobek, tedy 100 milionů dolarů. Proces se táhl 6 týdnů a lí-
čení mohli lidé sledovat online. Kdo lže a jak to všechno doopravdy 
bylo? Oba herci mají své příznivce a stoupence. Jak už to v Americe 
bývá, v procesu zářily především různé právnické hvězdy. Celý případ 
ovládla Camille Vasquez, Deppova advokátka, která porotě ve finále 
předložila nezlomné důkazy o Deppově nevinně. Naopak důkazní ma-
teriál Heardové se rozsypal jako domeček z karet. Tak spor de lege 
artis vyhrál Depp. Johnnyho výhra ale měla být především morální, jak 
vzkázal do médií. Na konci roku 2022 se oba herci dohodli, že z původ-
ně soudem uložených 10,35 milionů dolarů (téměř 236 milionů korun) 
zaplatí Heard Deppovi pouze milion (22,8 milionů korun). Tím dává 
Johnny Depp světu jasnou zprávu: tenhle spor nikdy nebyl o penězích, 
prioritou bylo vynést pravdu na světlo.
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• Narodil se 9. června 1963 v Owensboro v americkém 
státě Kentucky jako nejmladší ze čtyř dětí. Matka, která 
byla závislá na lécích, ho bila a ponižovala. 
• Jeho největším koníčkem byla kytara, se kterou se pů-
vodně snažil prorazit do světa showbusinessu. K herectví 
ho „ukecal“ kamarád Nicolas Cage. 
• Jeho pozitivní vztah k drogám je známý. Stavy na dro-
gách ve filmu Strach a hnus v Las Vegas (1998) předváděl 
tak autenticky, že nešlo pochybovat.  
• Nejvíce holdoval alkoholu, především je milovník vína. 
Zajímá se o jeho pěstování a je schopný ho do sebe lít po 
hektolitrech. Samozřejmě žádné patoky. Bývalý manažer 
herce uvedl, že za něj vydával třicet tisíc dolarů měsíčně. 
Depp odpověděl, že to je urážka, ve skutečnosti dával 

mnohem víc. 
• Další oblíbenou drogou by byla
marihuana, nevyhýbal se kokainu.  
• V minulosti byl několik let závislý 
na oxykodonu, který dostal původně 
na bolest po úrazu páteře. Z opioidu 
vyabstinoval v roce 2014 na svém 
soukromém ostrově na Bahamách. Od 
té doby údajně opioidy nebere.  
• Spekuluje se, že trpí Aspergerovým 
syndromem (porucha autistického 
spektra, pozn. aut.). 

Požádali jsme o představení Bc. Jarmilu  
Švábovou, vedoucí Kontaktního centra  
a Terénních programů z Charity Kyjov.

Jak dlouho pracuje-
te v KC a co vás  
k tomu přivedlo?  
V káčku pracuji už 24 

let, od jeho vzniku, vlastně je to takové moje 
pomyslné „dítě“. A proč? Asi mě vždy zajímal 
a lákal prazvláštní svět drog, přitom jsem ale 
vždy k drogám měla velký respekt, tak jsem se 
rozhodla jít cestou, kde se prolínají oba světy. 
Taky jsem často přemýšlela nad tím, proč lidé 
drogy začnou brát, zda je možné brát drogy 
dlouhodobě a jak se ze závislosti dostat. 

Co vám v práci dělá radost? 
Samozřejmě mám radost, když se někdo 
z klientů rozhodne pro změnu, začne fungovat 
a žít bez drog, nebo sníží užívání a je schopný 
fungovat. Takové klienty potkávám a jsem na 
ně moc pyšná. Ale mám taky radost z důvěry, 
když se mi klient otevře s nějakým niterným 
problémem, o kterém se mu těžko mluví, toho 
si pak moc vážím. A v neposlední řadě mám 
radost z týmu, z kolegů, kteří jsou skvělí  
a dokážeme se v práci podpořit a podržet. 

Co vás v práci štve? 
Asi nejvíc byrokracie, systém financování 
drogových služeb a pohled veřejnosti na tyto 
služby. Konkrétně na služby HR, kdy za léta 

fungování už je patrná potřebnost a nutnost 
těchto služeb pro klienty. Ale to je tak se 
vším, kdo chce vědět a chápat, tak ví. 

Jaký byl váš nejsilnější zážitek z práce? 
Když jsme odváželi ze squotu klienta s ra-
kovinou v konečném stadiu a nemohli jsme 
ho nikam umístit, nikde ho nechtěli. V ten 
moment jsem cítila hroznou bezmoc a vztek, 
protože každý člověk si zaslouží odejít z to-
hoto světa důstojně. A tehdy jsem naopak 
byla moc pyšná na své kolegy, kteří tu situaci 
nakonec vyřešili. 

Jakou posloucháte hudbu? 
Jejda, hodně podle nálady. Mám ráda Kate-
řinu Marii Tichou, Davida Stypku, Coldplay, 
Harry Styles, Pink, někdy poslouchám jazz, 
ale mám také ráda naše místní kapely 
Narajamu a „projekt Hrubá hudba“. Jsem 
z Moravy, tak pronikám do krás folkloru. 

Jaké máte ráda filmy?  
Asi taky podle nálady. Někdy mám náladu 
na staré české filmy – Kulový blesk, Svatební 
cesta do Jiljí, Pelíšky, Želary, ze zahraničních 
filmů mám ráda filmy Forrest Gump, Než jsem 
tě poznala, (Ne)obyčejný kluk. Asi ale nejvíc se 
mě dotkly filmy Zlodějka knih a Most.  

Čím se odreagováváte? 
Protože moje původní škola je oděvní, tak 
ráda tvořím. Miluju tanec a divadlo, a protože 

máme pejska, tak často chodíme na procház-
ky. Velkou roli v mém životě ale hraje rodina  
a moje víra, která mě často zvedla ze země.  

Co byste chtěla vzkázat svým klientům  
a klientkám? 
Že si vážíme jejich důvěry… A každé jejich roz-
hodnutí má své následky… Že jsme ti, kteří je 
doprovází, ale změna a rozhodnutí je vždy na 
nich... A že změna k lepšímu je vždy možná!!!  

Díky za rozhovor. ALA

víte, KDO  

VÁM MĚNÍ?

Hana
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drogový bulvár

KC SANANIM
Na Skalce 15, Praha 5
tel.: 605 240 501
Po, St, víkendy a státní 
svátky 13-19,
Út, Čt, Pá  9-19

KC DROP IN
Karolíny Světlé 18,
Praha 1, tel.: 222 221 
431, Po-Čt 9-17.30,  
Pá 9-16

KC PROGRESSIVE
tel.: 605 319 926 

KC PODANÉ RUCE  
BRNO
U Červeného mlýna 1
tel.: 543 249 343, 
775 889 919 
Po-Pá 10-17 
 
KC DROM BRNO
Bratislavská 227/41
tel.: 730 163 125
Po-Čt 9-16

KC JIHLAVA
U Větrníku 862/17
tel.: 736 523 675,
Po 12-17, Út-Pá 9-17

KC ČESKÉ BUDĚJOVICE
Tř. 28. října 1312/16
tel.: 387 201 738
Po, St, Pá 10-18,  
Út, St 8-16

KC HRADEC KRÁLOVÉ
Říční 1252/3A,  
tel.: 734 316 538
Po-Pá 9-17

KC KARLOVY VARY
Sportovní 32,
Drahovice
tel.: 727 954 163,
725 543 165 
Po-Pá 7.30-12, 13-16.30

KC PARDUBICE
Češkova 2701
tel.: 734 316 539
Po-Pá 9-17 

KC LIBEREC
Felberova 256/11
tel.: 482 713 002,
775 624 246
Po-Pá 8-12, 
12.30-16.30

KC OLOMOUC
Sokolská 48
tel.: 778 411 689, 
774 991 625
Po, Út, Čt 9-17,
St 9-18, Pá 9-12

KC OSTRAVA
Zengrova 69,  
Vítkovice
tel.: 595 627 005,  
602 670 789 
Po-Pá 9-16

KC CPPT PLZEŇ
Havířská 11;  
tel.: 377 421 374,  
731 522 288
Po, St, Pá 9.30-17, 
Út 10-17

KC POINT 14 PLZEŇ
Husova 14
tel.: 377 235 526
Po-Pá 8-16

KC ÚSTÍ NAD LABEM
Velká Hradební 13/47
tel.: 475 210 626
Po-Čt 8-18, Pá 8-16

KC ZLÍN
Gahurova 1563/5
tel.: 774 256 540,
Po-Pá  8.30-12, 13-16

TP SANANIM
Po, St, Pá 14-18: Sanitka Hlavák; 
Út 14-19: P1, P5; Čt 12-17: P1, 
P5;  tel.: 603 209 948
Út, Čt 15-20: P2 a P13
tel.: 774 002 235

TP PROGRESSIVE
Po 9:30-15, St, So, Ne  
14-19:30, Čt 15-20:30
Praha 1,2,5,7,8
tel.: 722 068 007
Po 9:30-14, Út 10:30-15:30,  
St 12:30-17, Pá 10-14:30  
Praha 1, 4, 14
tel.: 722 068 144

TP DROP IN
Po-Pá 11-17: P1, P2, 
3,4,6,7,8,9,10,12 a Libuš 
Út 12-16: Sanitka Nádraží 
Holešovice; Čt 12-16 Sanitka 
Florenc; tel.: 731 315 214

TP SEMIRAMIS 
Út 9-16: P20 a P21 
tel.:724 087 925 
Út, Pá 9-16: P14,  
tel.: 704 979 599

Výměna i poradenství u terénních pracovníků 
či v kontaktních centrech je možná v řadě měst 
na celém území ČR. Kontakty na lokální služby 

najdete na www.drogy-info.cz v Mapě pomoci.

 Terénní  
programy 

v Praze

K-centra  
ve Středních 

Čechách

KC MLADÁ 
BOLESLAV
Ptácká 162
tel.: 724 290 697
Po, Út, St, Pá 10-17;  
Čt 12-17 

KC KOLÍN
Zahradní 17
tel.: 777 847 071
Po, St 9-16, Út, Čt 
9-14.30, Pá 12.30-14.30

KC BENEŠOV
Nová Pražská 399
tel.: 603 478 707
Po, St, Pá 8-16.30

KC PŘÍBRAM
Žežická 193
tel.: 318 622 010
Po, Út, St, Pá 9-17

KC NYMBURK
Palackého třída 449
tel.: 734 316 541
Po, St, Pá 9 - 16 h

Deportace  kvůli drogám? Britský princ Harry (38), který 
se v roce 2020 vzdal své role v královské rodině a odstěhoval se do 
Kalifornie, doplácí na svoji otevřenost. Poté, co počátkem března  
v rozhovoru s Gaborem Maté veřejně přiznal užívání psychedelik 
a marihuany (doslova řekl, že tyto drogy tvoří důležitou součást 
jeho života), mu v USA hrozí, že přijde o vízum. Imigrační zákon 
tam totiž považuje zatajení užívání drog za vážné porušení záko-
na. Již počátkem roku přitom rozvířila vody jeho autobiografická 
kniha Náhradník (Spare), kde se Harry netajil svými zkušenost-
mi s kokainem a nechal se slyšet, že na houbičkách viděl  
mluvící popelnici. 

Německo legalizuje marihuanu. V pořádku bude pěstovat tři rostliny • Slovensko přitvrdí proti opilým řidi-
čům. Za dvě promile pět let vězení • Pražané užívají extázi nejvíc ve středu, nejméně konopí je v Brně, uká-
zala analýza odpadních vod • POUŽITÉ STŘÍKAČKY JSOU V KOLÍNĚ KAŽDODENNÍ PROBLÉM, NAJDOU SE I V AREÁLU ŠKOLKY 
• V CELÉ METROPOLI ZBÝVAJÍ POUZE 2 KONTAKTNÍ CENTRA PRO UŽIVATELE DROG, NA PRAZE 5 JE ZOUFALE PŘETÍŽENÉ  
• Na jihu Španělska odhalila policie 22 tun hašiše, maskovali je jako rajčata • Z BALKONU LÉTAL PERVITIN, V TOALETĚ PLAVALA MA-
RIHUANA. DEALER Z BRNA JE VE VAZBĚ • Párty v Plzni se nepovedla. Tři předávkovaní, muž upadl do bezvědomí • Ve Velké Británii 
chtějí zakázat rajský plyn. Mladí ho užívají jako drogu • Školy v ČR bojují proti kratomu. Užívání drogy chtějí zakázat ve školních řádech • 
OTEC CHTĚL DOPŘÁT SYNOVI DROGY I VE VĚZENÍ. ZEĎ SE ALE NEPOVEDLO PŘEHODIT

Zelená lucerna jako světlo pro ty v ohro-
žení. Když svítí, znamená to, že vám v daném 
domě pomůžou v případě předávkování. S jed-
noduchým nápadem přišli v americké organizaci 
Oxford Houses, která sdružuje svépomocné re-
covery služby po celých Spojených státech (asi 

3000 „domů“). Jejich obyvatelé, sami bývalí uživatelé drog, jsou proško-
leni v podání Narcanu (Naloxonu) a když lucerna svítí, nemusí se nikdo 
bát zaklepat a říci si o pomoc.

Ženy v čele i v cele. V Latinské Americe se stále častěji do popře-
dí drogových kartelů dostávají ženy. Částečně proto, že se jejich mužští 
protějšci dostali do vězení a ony prostě převzaly rozjetý byznys. Zároveň 
ale stoupá i počet žen, které kvůli drogovým deliktům skončí za mřížemi 
- jen v Mexiku se jejich počet za 20 let skoro zdvojnásobil. Lidskoprávní 
organizace si všímají, že ženy v kartelech často plní „vedlejší, ale vysoce 
rizikové funkce, a jsou tak snadno nahraditelné.“ Zpravidla také pečují  
o děti a rodinu, mívají horší vzdělání, a jsou tak zranitelnější.

„Dívám se na golf jako na pervitin.  
Sice jim zůstanou dobré zuby, ale nezdá se, že by 
se z toho lidé někdy dostali.“ 
(Ben Affleck o svém pohledu na golf)
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Dočasné om
ezení na svobodě ze strany 

policie m
ůže trvat m

ax. 72 hodin. Poté 
m

usí být obviněný buď vzat do vazby 
na základě rozhodnutí soudce, anebo 
propuštěn.

Zadržená osoba m
á právo zvolit 

si obhájce, hovořit s ním
 bez 

přítom
nosti třetí osoby a radit 

se s ním
 již v průběhu zadržení; 

m
á též právo požadovat, aby byl 

obhájce přítom
en při jejím

  
výslechu, ledaže je obhájce ve 
lhůtě 48 hodin nedosažitelný.

Po zadržení začne běžet lhůta 48 hodin. Jedná se o společnou lhůtu pro policii i státního 
zástupce. Během

 ní m
usí policie převézt podezřelého na stanici, provést jeho osobní 

prohlídku, zjistit totožnost a sepsat s ním
 protokol o výslechu zadrženého podezřelého.

P
ráva zadržených


